

**MUNICÍPIO DE MARICÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2017**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2017 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	974.099.420,6	974.099.420,6	225.941.544,8	23,2	576.460.012,0	59,2	397.639.408,6
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	925.081.040,0	925.081.040,0	225.807.827,7	24,4	576.326.294,9	62,3	348.754.745,1
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	97.544.478,7	97.544.478,7	15.873.579,8	16,3	58.488.927,5	60,0	39.055.551,2
Impostos	88.756.301,6	88.756.301,6	14.297.637,6	16,1	52.737.439,3	59,4	36.018.862,3
Taxas	8.788.177,1	8.788.177,1	1.575.942,2	17,9	5.751.488,2	65,4	3.036.688,9
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	23.849.620,1	23.849.620,1	4.531.752,4	19,0	13.712.262,7	57,5	10.137.357,4
Contribuições Sociais	7.888.000,0	7.888.000,0	1.787.285,3	22,7	5.271.898,5	66,8	2.616.101,5
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECL)	15.961.620,1	15.961.620,1	2.744.467,1	17,2	8.440.364,2	52,9	7.521.255,9
RECEITA PATRIMONIAL	10.479.097,1	10.479.097,1	2.931.938,9	28,0	7.078.789,2	67,6	3.400.307,9
Recceitas Imobiliárias	0,0	0,0	0,0	0,0	-253,6	0,0	253,6
Recceitas de Valores Imobiliários	10.479.097,1	10.479.097,1	2.931.938,9	28,0	7.079.042,8	67,6	3.400.054,3
Recceitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	1.000.000,0	1.000.000,0	5,6	0,0	31,5	0,0	999.968,5
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	770.040.977,4	770.040.977,4	199.610.477,6	25,9	488.385.168,3	63,4	281.655.809,1
Transferências Intergovernamentais	770.040.977,4	770.040.977,4	199.610.477,6	25,9	488.384.760,3	63,4	281.656.217,1
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	408,0	0,0	-408,0
Transferências de Convênios	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	22.166.866,7	22.166.866,7	2.860.073,4	12,9	8.661.115,7	39,1	13.505.751,0
Multas e Juros de Mora	4.152.904,0	4.152.904,0	810.207,3	19,5	2.425.631,8	58,4	1.727.272,2
Indenizações e Restituições	1.101.500,0	1.101.500,0	333.139,3	30,2	1.088.584,0	98,8	12.916,0
Recceita da Dívida Ativa	14.664.455,6	14.664.455,6	1.564.142,4	10,7	4.600.323,5	31,4	10.064.132,1
Recceitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceitas Correntes Diversas	2.248.007,0	2.248.007,0	152.584,5	6,8	546.576,4	24,3	1.701.430,6
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	49.018.380,6	49.018.380,6	133.717,1	0,3	133.717,1	0,3	48.884.663,5
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	7.482.216,7	7.482.216,7	0,0	0,0	0,0	0,0	7.482.216,7
Operações de Crédito Internas	7.482.216,7	7.482.216,7	0,0	0,0	0,0	0,0	7.482.216,7
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	41.536.163,9	41.536.163,9	133.717,1	0,3	133.717,1	0,3	41.402.446,8
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	41.536.163,9	41.536.163,9	133.717,1	0,3	133.717,1	0,3	41.402.446,8
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	8.685.000,0	8.685.000,0	2.705.480,9	31,2	7.474.155,2	86,1	1.210.844,8
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	982.784.420,6	982.784.420,6	228.647.025,7	23,3	583.934.167,2	59,4	398.850.253,4
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	982.784.420,6	982.784.420,6	228.647.025,7	23,3	583.934.167,2	59,4	398.850.253,4
<b>DÉFICIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	982.784.420,6	982.784.420,6	228.647.025,7	23,3	583.934.167,2	59,4	398.850.253,4
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	8.685.000,0	8.685.000,0	1.260.016,5	14,5	4.533.177,8	52,2	4.151.822,2
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	8.685.000,0	8.685.000,0	1.260.016,5	14,5	4.533.177,8	52,2	4.151.822,2
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	1.445.464,4	0,0	2.940.977,4	0,0	-2.940.977,4
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	1.445.464,4	0,0	2.940.977,4	0,0	-2.940.977,4
TOTAL	8.685.000,0	8.685.000,0	2.705.480,9	31,2	7.474.155,2	86,1	1.210.844,8

Fonte : Contabilidade

Continua (2/3)